令和５年４月６日

２学年保護者 様

流山市立おおぐろの森中学校

校 長  前 川  秀 幸

２学年主任  山  崎  真

令和５年度 第２学年グロースクール（林間学園）について

陽春の候、日頃より本校の教育活動へのご理解とご協力、感謝申し上げます。

さて、この度、２学年においてグロースクール（林間学園）を計画し、下記の内容で実施い

たします。つきましては、各ご家庭で参加の検討をいただき、ご承諾いただける場合には、メ

ールの末尾にあるアンケートにおいて「参加する」をクリックし、４月１７日（月）までに返

信いただきますようご協力をお願いいたします。

１ 目的

（１）その土地の歴史、また、東日本大震災に関わる施設、遺構の見学や講和等に触れ、その

地域の人々の苦労や辛さ、悲しみを学ぶ。そして、復興に向けての努力や活動を知ること

で、人の心の痛みを感じたり、将来に向けた希望や勇気を持ち、社会に貢献する気持ちを

育てる。

（２）班別行動などの主体的・協働的なグループ活動の実践の場を設け、その活動において自

己の役割を果たしたり、集団で校外に宿泊し行動する上での TPO を考えたりすることで、

生徒一人ひとりの自律、自主性を育成する。

（３）非日常的な場所での集団的な活動を通して、自立心を養うとともに仲間との人間的な触

れ合いをすることで、学校や学年、学級への所属感を深めさせる。

（４）豊かな自然の美しさや地元の多様な文化を感じ、豊かな心を育む。

２ 期日 令和５年５月２８日（日）～ 令和５年５月３０日（火）

３ 場所 福島県いわき市・猪苗代町・会津若松市

   宿泊場所 「ヴィライナワシロ」

住所 〒９６９－３１０２ 福島県耶麻郡猪苗代町字葉山７１０５１

       電話 ０２４２-６２-４１１１４

４ 利用交通機関：貸切バス

５ 旅行業者 「株式会社 ＪＴＢ」

６ 費用  ４０，０００円

７ その他

〇日程や持ち物、宿泊施設等の詳しい内容、緊急時の対応や連絡方法等の詳細については、

４月２８日（金）の保護者会や、グロースクールのしおりでお伝えいたします。

８ 活動内容や日程の概要（予定）

〇活動のテーマや場所

日にち テーマ 主な活動場所

１日目

5月 28日

（日）

「東日本大震災の被害と復興の現状について学ぶ」

東日本代震災の被災について、記録を保存している資料館をクラス

ごとに見学します。そして、バスで現地の語り部の方に当時のことを

聞きながら、いわき市の被災場所をめぐり、人の心の痛みや復興に向

けての現状について学びます。

いわき市

２日目

5月 29日

（月）

「裏磐梯の五色沼やレンゲ沼等の自然について学ぶ」

 現地の自然に詳しい「ネイチャーガイド」を招き、裏磐梯にある湖

沼やその自然についてグループ毎に 1 日かけて散策しながら学びま

す。

北塩原村

（裏磐梯）

３日目

5月 30日

（火）

「会津若松市の歴史・伝統・文化を学ぶ」

 グループごとに会津若松市内を散策しながら、地域の歴史・文化・

伝統について、現地で実物に触れながら学び、当時の人々の考え方や

気持ちに迫ります。

会津若松市

〇日程（予定）
期日 時刻 発着地 活動内容

５月２８日
(日)

６：４５
７：００

１０：３０

１２：００
１２：４０
１３：４０

１５：３０

２２：００

学校集合（予定）
学校出発
友部 SA
中郷 SA
大久ふれあい館
いわき伝承みらい館
出発
いわきワシントンホテル到着
出発
阿武隈 SA
ヴィライナワシロ到着

就寝

三郷（または流山）IC
トイレ休憩
トイレ休憩→いわき中央IC
４クラス
２クラス

昼食

トイレ休憩
キャンプファイヤー
夕食・入浴・自由時間
就寝

５月２９日
(月)

６：３０
７：００
８：１５
９：４０

１７：００
２２：００

起床
朝食
ヴィライナワシロ 出発
班ごとに散策

― 昼食 ―

終了
宿舎到着
夕飯、入浴、交流
就寝

午前・午後入れ替えて実施
① 五色沼散策
② レンゲ沼、中瀬沼散策

５月３０日
(火)

８：１５
９：１５

１１：４５
１２：００
１３：００

１６：３０

出発
会津若松市内班別活動

鶴ヶ城会館到着チェック
昼食・お土産
鶴ヶ城会館 出発
中郷SA
友部SA
学校 到着予定

飯盛山、武家屋敷、
鶴ヶ城など
クラス写真（鶴ヶ城）

買い物

トイレ休憩
トイレ休憩→三郷（または流山）IC